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Paraguacu Paulista-SP, 25 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Cria a carteira de ldentificacdo da Pessoa
com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea)”.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/kes
OF
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Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°®. |, de 25 de novembro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Em 8 de janeiro de 2020, foi sancionada a Lei Federal n° 13.977, que
alterou a Lei n® 12.764, de 27 de dezembro de 2012 (Lei Berenice Piana), e a Lei n°
9.265, de 12 de fevereiro de 1996, para instituir a Carteira de ldentificacédo da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea).

O transtorno do espectro autista (TEA) é um disturbio do
neurodesenvolvimento caracterizado por desenvolvimento atipico, manifestagdes
comportamentais, deficit na comunicacdo e na interagdo social, padrdes de
comportamentos repetitivos e estereotipados, podendo apresentar um repertorio
restrito de interesses e atividades.

A identificagcao de atrasos no desenvolvimento, o diagndstico oportuno de
TEA e encaminhamento para intervengcdes comportamentais e apoio educacional na
idade mais precoce possivel, pode levar a melhores resultados a longo prazo,
considerando a neuroplasticidade cerebral.

As pessoas com TEA (Transtorno do Espectro Autista) muitas vezes
sofrem, pois a populacdo ndo consegue detectar as necessidades especiais que
elas tem. Nesse caso, a carteirinha é fundamental, pois facilita a identificagdo do
TEA.

Posto isto e analisando a Indicagdao n° 625/2021, de 11 de agosto de
2021, feita pelo Nobre Vereador Daniel Faustino, cuja cépia segue anexa, como uma
sugestao de instituir a carteira de identificacdo da Pessoa com Transporto do
Espectro Autista (Ciaptea), encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa
egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei, que “Cria a carteira de
Identificacdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea)”.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. __, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

Cria a carteira de Identificagdo da Pessoa
com Transtorno do Espectro Autista
(Ciptea).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica criada a Carteira de Identificacdo da Pessoa com Transtorno
do Espectro Autista (Ciptea), aos moradores do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista, garantindo atencgao integral, pronto atendimento e prioridade no
atendimento e no acesso aos servigcos publicos e privados, em especial nas areas
de saude, educagao e assisténcia social.

Art. 2° A Ciptea sera expedida pelo Departamento Municipal de
Assisténcia Social, mediante requerimento do interessado dirigido ao CRAS - Centro
de Referéncia da Assisténcia Social, acompanhado dos seguintes documentos:

| - requerimento preenchido corretamente com todos os dados pessoais
(nome completo, filiacdo, local e data de nascimento, niumero da carteira de
identidade civil (RG), numero de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF),
tipo sanguineo, enderego residencial completo e numero de telefone do identificado
e e-mail do beneficiario e também do responsavel legal ou cuidador;

Il - relatério médico, com indicagdo do cddigo da Classificagao Estatistica
Internacional de Doencgas e Problemas Relacionados a Saude (CID);

[Il - cédula de identidade do Registro Geral de Identificagdo Civil - RG da
pessoa com Transtorno do Espectro Autista e do responsavel legal ou cuidador;

IV - documento de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF da
pessoa com Transtorno do Espectro Autista e do responsavel legal ou cuidador;

V - documento comprovador do tipo sanguineo da pessoa com
Transtorno do Espectro Autista;

VI - foto no formato 3 (trés) centimetros (cm) x 4 (quatro) centimetros
(cm); e

VIl - comprovante de endereco residencial atual.

Art. 3° A Carteira de Identificagdo sera expedida no prazo de 30 (trinta)

dias, com precisa numeragdao, capaz de permitir a contagem das pessoas
diagnosticadas com o transtorno, sem qualquer custo para os beneficiarios.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 25 de novembro de 2021 .........oooeeeeeeeeeeee e Fls. 2de 2

Art. 4° O prazo de validade da Carteira de Identificagdo é de 5 (cinco)
anos, devendo ser mantidos atualizados anualmente os dados cadastrais do
identificado perante o CRAS - Centro de Referéncia da Assisténcia Social, e devera
ser revalidada com o mesmo numero, de modo a permitir a contagem das pessoas
com transtorno do espectro autista.

Art. 5° Sera emitida 2?2 via da carteira, em caso de perda ou extravio,
mediante o preenchimento de declaragdo informando as razbes, bem como a
apresentacao de boletim de ocorréncia ou documento similar.

Art. 6° A Assessoria de Comunicacdo providenciara a confeccdo de
material publicitario para a divulgagdo da Carteira de ldentificacdo da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista (Ciptea).

Art. 7° Esta lei sera regulamentada por decreto do Poder Executivo, no
que couber.

Art. 8° As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotagdes
orcamentarias consignadas no Orgamento Programa do Municipio, suplementadas
se necessario.

Art. 9° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 25 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/kes
PLO
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Excel_entissimo Senhor
JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica =
Paraguagu Paulista /

O Vereador infra-assinado, em conformidade com as normas
regimentais, | N D | C A ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Anténio Takashi Sasada, a

instituicdo da carteira de Identificagéo da Pessoa com TEA (Ciptea).

JUSTIFICATIVA

Vimos sugerir a Vossa Exceléncia a presente indicagao com 0 objetivo de instituir a
carteira de Identificagio da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea).

E sabido que em 8 de janeiro de 2020, foi sancionada a lei federal n® 13.977 , que
Alterou a Lei n° 12.764, de 27 de dezembro de 2012 (Lei Berenice Piana), e a Lei n°
9.265. de 12 de fevereiro de 1996, para instituir a Carteira de Identificacdo da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea).

O transtorno do espectro autista (TEA) é um disturbio do neurodesenvolvimento
caracterizado por desenvolvimento atipico, manifestagoes comportamentais, déficits
na comunicagdo e nainteracdo social, padroes de comportamentos repetitivos €
estereotipados, podendo apresentar um repertério restrito de interesses e atividades.

A identificacdo de atrasos no desenvolvimento, o diagnostico oportuno de TEA e
encaminhamento para intervencdes comportamentais e apoio educacional na idade
mais precoce possivel, pode levar a melhores resultados a longo prazo,

considerando a neuroplasticidade cerebral.

As pessoas com TEA (Transtorno do Espectro Autista) muitas vezes sofrem, pois a
populagdo ndo consegue detectar as necessidades especiais que elas tem. Nesse
caso, a carteirinha é fundamental, pois facilita a idetificacdo do TEA.

Segue um modelo de Cipetea que foi adotado na pela cidade de ltupeva.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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_ Presidéncia da Repdblica
Secretaria-Gerai
Subchefia para Assunios Juridicos
LEIN"13.977. DE 8 DE JANEIRO DE 2020
Alara & Lebn® 12.764, de 27 de duzambr de 3013{{0&‘SWF§=M; @a Leinf 926, de 12 do feverains
e 1996, para stk a Caneira du s Pessoa com T do Espectio Aulista [Clpisa), ¢ dé
DUES PrOOEn S,
Iaxto compilad
Ve mais..

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacianal decreta & eu sanciona & seguinte Let

Art. 1 2-Esta Lal, denominada “Lei Remep Mion”, altora 3 Léi n* 12 764, da 27 do dezembro da 2012 (Lei Bersnice Plana). & & Lai n® 5,265, de 12 da faversiro da 1996 (Lol de Gratiddads dos Atos da Cldadania), pars
ﬂﬁrlmﬁmﬁp&“mmTrMWhEmthfﬁphn de expedizio gratuits

At zammmmmmmmmm & vigarar com 85 seguintes alteragbes’

Al 34 E criads a Carteira de Ider&mca;éa da Pessoa com Transtomd do Espectro Autista. (Ciptea). com vistas a garantir aleng3o integral: pronto atendimento s pricridade no
eno Bervicos ap am aspacial nas araas de sadde. sdicacio e assisténcia social

i‘l'AClpmwd mdiea pelos mglns mpoméveisfm exm.;éu da Poiitica Naciona! de Protagdo dos Dirsltos da Pessoa cam Trnnsmm do Eupadmmmla dos Emm de Dlwbo
‘Fedaral & do de relatdrio médico, com indicagdo do cédigo da Classificagdo E
-ssm{w; & daverd conter, no minimo, 36 smwnmm

i- - nome compista Hllagio. local @ data de nascimenta, ndmaro da careira da identidade civll, ndmare da inscricio no Cadastra de Pessoas Fisicas {CPF), tipo sanguines, sndensgo
residenclal complale & ndimens de telefone do identiicado;

It - fotogratia no formats 3 (tris) centimetros (cm) x 4 (quatra) cantimetros {em) o a3sinatira ou impressio digital do id

HE- nome completo, documento de identificaciio, endere¢o residencial, telefone € e-mall do responsavel legal ou do culdad

IV - identificaclio da unidade da Federaglio e do drglio expedidor & do dirig ponsaval.

§ 2% Nos sasos am qua a pessos com ) doteatior de vishs T i B AR A einteidigd il BoREkb S
refiigia, wwmuaammmmmemﬁmnm{mﬁaw:uamommmmmmymw Provisdrio de Registra Nach Migratos
(DPRNM), com validade em toda o farkbrio nacional e

ga'ﬁcqmaw- vmmS{mm;m devendo ser mantidos atualizados os dados cadastrais do identificado. e devera ser revalidada com o mesmo nimare; de modo @ permitic 3
do espectra’autista em todo o territdrio nacional

§d‘°a\&{zmseja hmmdaaﬁpmwcaput deste artige, nsés;é:as mponms{s psla axacucao daWWW&WnWM&&?&mmTM da
E—W.dl’ﬂ Mﬁc.am L
do g Soul(ﬂﬁ) ou, 58 astrnngulro na Carteisa de Reglstio Nl:uunul Wmm{ﬁﬂﬂﬁ} ou :wam mﬁdade de E&Imﬂwﬂ (CIE), vilkdos em mc

o :uﬂmno
territdrio nacienal.”
A, 370 capot do art 1" da Lein® 9 265 dg 12 do feverelr de 1996 (Lelda ! dos Alos de C L. passa a vigorar acrescide do seguinte inciso VI
Vil - p regy € & emissio de d da Hicag pecific, ou seg via, para pessoa com transtome do espectio autsa” (NR)
A 4*(VETADO),

An.6%Esta Lol entia-om vigor na data de sua publicaglo.
Brasills, §/dé janeiro de 2020; 156" da Independéncia & 132° da R
JAIR MESSIAS BOLSONARD

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e consideragéo.

Respeitosamente,

Palacio Legislativo Agua Grande, 11 de agosto de 2021.

DANIEL FAUSTINO
Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Presidéncia da Republica

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 13.977, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

Altera a Lei n° 12.764, de 27 de dezembro de 2012 (Lei Berenice Piana), e a Lei
n® 9.265, de 12 de fevereiro de 1996, para instituir a Carteira de Identificagédo da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea), e da outras providéncias.

Ver mais...

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fagco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 © Esta Lei, denominada “Lei Romeo Mion”, altera a Lei n® 12.764, de 27 de dezembro de 2012 (Lei Berenice Piana), e a Lei n° 9.265, de 12 d
fevereiro de 1996 (Lei da Gratuidade dos Atos de Cidadania), para criar a Carteira de ldentificagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea), d

expedicdo gratuita.

Art. 3° O caput do art. 1° da Lei n°® 9.265, de 12 de fevereiro de 1996 (Lei da Gratuidade dos Atos de Cidadania)_, passa a vigorar acrescido do se:

inciso VII:

§_3° Os estabelecimentos publicos e privados referidos na Lei n°® 10.048, de 8 de novembro de 2000, poderéo valer-se da fita
quebra-cabega, simbolo mundial da conscientizagdo do transtorno do espectro autista, para identificar a prioridade devida as
pessoas com transtorno do espectro autista.” (NR)

§ 2° (VETADO).” (NR)

“Art. 3°-A . E criada a Carteira de Identificagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea), com vistas a garantir
atencéo integral, pronto atendimento e prioridade no atendimento e no acesso aos servigos publicos e privados, em especial nas
areas de saude, educacao e assisténcia social.

§ 1° A Ciptea sera expedida pelos 6rgaos responsaveis pela execucédo da Politica Nacional de Protecéo dos Direitos da Pessoa
com Transtorno do Espectro Autista dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, mediante requerimento, acompanhado de
relatério médico, com indicagédo do cédigo da Classificagao Estatistica Internacional de Doengas e Problemas Relacionados a Saude
(CID), e devera conter, no minimo, as seguintes informagdes:

| - nome completo, filiagéo, local e data de nascimento, nimero da carteira de identidade civil, nUmero de inscrigdo no Cadastro
de Pessoas Fisicas (CPF), tipo sanguineo, enderego residencial completo e numero de telefone do identificado;

II - fotografia no formato 3 (trés) centimetros (cm) x 4 (quatro) centimetros (cm) e assinatura ou impresséao digital do identificado;
Il - nome completo, documento de identificagéo, endereco residencial, telefone e e-mail do responsavel legal ou do cuidador;
IV - identificagdo da unidade da Federacéo e do 6rgédo expedidor e assinatura do dirigente responsavel.

§ 2° Nos casos em que a pessoa com transtorno do espectro autista seja imigrante detentor de visto temporario ou de
autorizagdo de residéncia, residente fronteirico ou solicitante de refugio, devera ser apresentada a Cédula de Identidade de
Estrangeiro (CIE), a Carteira de Registro Nacional Migratério (CRNM) ou o Documento Provisério de Registro Nacional Migratério
(DPRNM), com validade em todo o territério nacional.

§ 3° A Ciptea tera validade de 5 (cinco) anos, devendo ser mantidos atualizados os dados cadastrais do identificado, e devera
ser revalidada com o mesmo numero, de modo a permitir a contagem das pessoas com transtorno do espectro autista em todo o
territorio nacional.

§ 4° Até que seja implementado o disposto no caput deste artigo, os 6rgaos responsaveis pela execugao da Politica Nacional de
Protegédo dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista deverdo trabalhar em conjunto com os respectivos
responsaveis pela emissdo de documentos de identificagdo, para que sejam incluidas as necessarias informagdes sobre o transtorno
do espectro autista no Registro Geral (RG) ou, se estrangeiro, na Carteira de Registro Nacional Migratério (CRNM) ou na Cédula de
Identidade de Estrangeiro (CIE), validos em todo o territério nacional.”

VIl - o requerimento e a emissdo de documento de identificagdo especifico, ou segunda via, para pessoa com transtorno do
espectro autista.” (NR)

Art. 4° (VETADO).

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Brasilia, 8 de janeiro de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.

e
e

° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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JAIR MESSIAS BOLSONARO
Marcelo Henrique Teixeira Dias

Onyx Lorenzoni
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 079/21

Autor: Prefeito Municipal

Ementa: Cria a carteira de Identificacdo da Pessoa com Transtorno do
Espectro Autista (Ciptea).

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagao da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 2 de dezembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2021.12.02 10:18:27 BRT
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 079/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 03/12/2021

Departamento Legislativo, 2 de dezembro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2021.12.02 10:21:23 BRT
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> X
;E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wy g

Remessa de Projeto a CCJR - PL 079/21

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 2 de dezembro de 2021 10:25
Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

sy despacho_ccjr_pl79.pdf
= 213K

1of1 02/12/2021 10:59


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17d7b522f7a2f79a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kwozpjar0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17d7b522f7a2f79a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kwozpjar0&safe=1&zw

E-mail de Camara Municipal de Paraguacu Paulista - PROJETO protoc...  https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=...
17

2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

PROJETO protocolizado para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 2 de dezembro de 2021 11:05
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 079/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Cria a carteira de Identificagdo da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea)". Protocolo em 01/12/21.

Daniela
Setor de Processo Legislativo

&y PL_079-21.pdf
! 1156K

1of1 02/12/2021 11:07


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17d7b76865d61a79&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kwp14e5v0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17d7b76865d61a79&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kwp14e5v0&safe=1&zw

Pal4cio Legislativo Agua Grande p
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 079/21, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 03 / 12 / 2021

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

18

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampada contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2021.12.03 08:08:31 BRT

19



03/12/2021 10:54 E-mail de Camara Municipal de Paraguagu Paulista - Remessa PL 079-2021 20

o
ﬁag Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>
ey
Remessa PL 079-2021
1 mensagem

Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br> 3 de dezembro de 2021 10:54
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n°® 079/2021
para analise e expedigdo do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

-E despacho_ccjr_ao_juridico_-_pl_079_- 03-12-21.pdf
194K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cbbeffd5cb&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-30330636094 15544268&simpl=msg-a%3Ar-3038... 1/1
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Parecer Juridico 97/2021
Protocolo 33149 Envio em 03/12/2021 14:12:11

Assunto: Projeto de Lei n2 79/2021

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 79/2021, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual dispde sobre a Criacdo da Carteira de Identificacdo da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista (Ciptea), com objetivo de garantir atencdo integral, pronto
atendimento e prioridade no atendimento e no acesso aos servicos publicos e privados, em
especial nas dreas de saude, educacao e assisténcia social as pessoas com esse transtorno.

A Lei Federal n2 12.764/2012 (Lei Berenice Piana), alterado pela Lei federal n®
13.977, de 08 de janeiro de 2020 trata do tema, em seu art. 3A, de modo que o presente
projeto de lei vem ao encontro dos ditames desta lei federal.

A Lei Organica, em seu art. 178 estabelece que cabe ao municipio prestar
servicos publicos essenciais e vitais 8 populacdo, dentre eles os de saude:

“Art. 178 - Cabe ao Municipio prestar servicos publicos essenciais e vitais a
populagdo, assim considerados em face das peculiaridades locais, os de
saude, educag¢do, saneamento bdsico e transportes coletivos, entre outros,
com as suas proprias receitas e com os repasses de outras esferas
governamentais, em competéncias concorrentes, dando prioridades as
exigéncias da comunidade e, em especial, da populagdo de baixa renda.”

Também dispGe em seu art. 227/228:

Art. 227 - A saude é direito de todos e dever do Municipio, nos termos dos
artigos 196 a 200, da ConstituicGo Federal, cujos principios e regras sdo
aplicaveis aos municipios, no que couber.

Art. 228 - O Municipio garantird o direito a saude mediante:

I - politicas que visem o bem-estar fisico, mental e social do individuo e da
coletividade e a redug¢do do risco de doengas e outros agravos;

Il - acesso universal e igualitdrio as agdes e ao servico de saude, em todos os
niveis;

Il - direito a obtengdo de informagdes e esclarecimentos de interesse da
saude individual e coletiva, assim como as atividades desenvolvidas pelo
sistema;

IV - atendimento integral do individuo, abrangendo a promogéo, a
preservagdo e a recupera¢do de sua saude.

Se enquadra ainda quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/17076/17076_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 97/2021 Protocolo 33149 Envio em 03/12/2021 14:12:11
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termos do art. 55, § 32, Inciso Ill ¢/c art. 231, |, alinea ‘i’ da Lei Organica do Municipio, art.
201, Inciso | do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

“LOM - Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

lll — criem, alterem, estruturem as atribuicbes dos érgdos da Administracdo
direta, autdrquica ou fundacional..”

“LOM - Art. 231 - Ao Municipio compete:

I - gerenciar e executar as politicas e os programas que integrem com a saude
individual e coletiva, nas areas de:

i) saude dos portadores de deficiéncia;

“R.l. - Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
disponham sobre :

I - A criagdio, estruturag@o e atribuicGes das Secretarias, orgdos e entidades da
Administragdo Publica Municipal;.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes
competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissdes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Org¢amento, Financgas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposi¢cdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais

e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 03 de Dezembro de 2021

Mario Roberto PLazza

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/17076/17076_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 97/2021 Protocolo 33149 Envio em 03/12/2021 14:12:11
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Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/17076/17076_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 97/2021 Protocolo 33149 Envio em 03/12/2021 14:12:11

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br



24

Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2021.12.03

14:12:03 BRT
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Parecer de Comisséao 1/2022
Protocolo 33340 Envio em 27/01/2022 15:48:50

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 079/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Cria a carteira de ldentificacao
da Pessoa com Transtorno do
Espectro Autista (Ciptea).

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos da Vereadora Relatora
com relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento da Relatora e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
0079/2021, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 27 de janeiro de 2022.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao e Relatora

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario

1/2022 Protocolo 33340 Envio em 27/01/2022 15:48:50

Ss30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17196/17196_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 079/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Cria a carteira de ldentificacao
da Pessoa com Transtorno do
Espectro Autista (Ciptea).

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer
visa criar a Carteira de ldentificacdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista
(Ciptea), com objetivo de garantir atengdo integral, pronto atendimento e prioridade
no atendimento e no acesso aos servicos publicos e privados, em especial nas
areas de saude, educacéao e assisténcia social as pessoas com esse transtorno.

A Lei Federal n® 12.764/2012 (Lei Berenice Piana), alterado pela Lei
Federal n° 13.977, de 08 de janeiro de 2020 trata do tema, em seu art. 3A, de modo
que o presente projeto de lei vem ao encontro dos ditames desta lei federal.

A Lei Organica do Municipio, em seu art. 178 estabelece que cabe ao
municipio prestar servigos publicos essenciais e vitais a populagao, dentre eles os
de saude.

Também dispbe em seus artigos 227/228 que a saude é direito de
todos e dever do Municipio, nos termos dos artigos 196 a 200, da Constituigao
Federal, cujos principios e regras sao aplicaveis aos municipios, no que couber.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, Inciso Il c/c art. 231, inciso |, alinea i’ da Lei
Orgénica do Municipio, art. 201, Inciso | do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da
Constituicao Federal.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 27 de janeiro de 2022.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Relatora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17196/17196_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA

LIMA JUNIOR:25666889826,
2022.01.27 15:47:46 BRT

Assinado por:"MARCELO
GREGORIO:27677356869,
2022.01.27 13:57:12 BRT

Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 079/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 28/01/2022
Fim do Prazo: 17/02/2022

Departamento Legislativo, 27 de janeiro de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

28

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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27/01/2022 16:30 E-mail de Camara Municipal de Paraguagu Paulista - Remessa de Projeto a COFC - PL 079/21 30

: t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

'“rn.l"'

Remessa de Projeto a COFC - PL 079/21

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 27 de janeiro de 2022 16:29
Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente Parlamentar
<assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedigdo
do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

ﬂ despacho cofc pl79.pdf
215K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar5088623685607 199949&simpl=msg-a%3Ar5096... 1/1
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Parecer de Comissao 3/2022
Protocolo 33381 Envio em 02/02/2022 15:21:04

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n°® 0079/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Cria a carteira de ldentificagcao da
Pessoa com Transtorno do Espectro
Autista (Ciptea).

A Comissao de Orcamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 0079/2021, reservando ao Plenario a decisdo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 2 de fevereiro de 2022.

Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

3/2022 Protocolo 33381 Envio em 02/02/2022 15:21:04

MARCELO GREGORIO
Secretario e Relator

Ss30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17226/17226_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 0079/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Cria a carteira de ldentificacdo da
Pessoa com Transtorno do Espectro
Autista (Ciptea).

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

O Projeto visa criar a carteira de |dentificacdo da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista (Ciptea).

O transtorno do espectro autista (TEA) € um disturbio do
neurodesenvolvimento caracterizado por desenvolvimento atipico, manifestacoes
comportamentais, deficit na comunicacdo e na interacdo social, padrdes de
comportamentos repetitivos e estereotipados, podendo apresentar um repertorio
restrito de interesses e atividades.

A Carteira de Identificagdo sera expedida no prazo de 30 (trinta)
dias, com precisa numeragao, capaz de permitir a contagem das pessoas
diagnosticadas com o transtorno, sem qualquer custo para os beneficiarios.

Quanto ao aspecto orgcamentario, o art. 8° da propositura dispoe
que as despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta das
dotagdes orcamentarias consignadas no Orgamento Programa do Municipio,
suplementadas se necessario.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 0079/2021, recomendando a esta
Comissdo o mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 2 de fevereiro de 2022.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.
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Estéincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0014-2022-C
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 4 de fevereiro de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 212 Sessido
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na proxima segunda-feira, dia 7 de fevereiro
de 2022, esta formada pelas seguintes matérias:

ALZEXPEDIENTE

A) Indicacdes (sem necessidade de deliberaco)

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
1) INDICAGAO N° 001/22, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a implanta¢do de
uma pista de caminhada e uma ciclovia, em toda extenséo da Av. Galdino”;
2) INDICAGAO N° 005/22, que “Indica a instalagédo de redutor de velocidade na rua
Quata, nas proximidades do n°. 145, Bairro Barra Funda”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
3) INDICAGAO N° 002/22, que “Indica a instalagéo de lombada da Rua Nacib Anisio
- Vila Priante”; : '
4) INDICAGAO N° 003/22, que “Indica que seja alterado para- sentido duplo a rua
Presidente Costa em Silva defronte a escola Vail Toledo nos finais de semana”
5) INDICAGAO N° 004/22, que “Indica que a pista de atletismo do Estadio Municipal
seja homeada Daniel Nascimento”.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA!:
6) INDICAGCAO N° 006/22, que “Indica ao gerente da unidade da Sabesp local, a
ligagdo da rede de agua e de esgoto na Rua Vital Brasil, no bairro Barra Funda”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

7) INDICAGAO N° 007/22, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de uma
tampa em bueiro existente na Rua Juvéncio Aguilera proximo ao n° 375, Distrito de Roseta”;

8) INDICAGAO N° 008/22, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal que junto ao Governo
do Estado, plejteia a equipe mecanizada do programa Melhor Caminho, para fazer a
manutengdo geral das estradas rurais do Distrito de Roseta e fodas as demais do
municipio”;

9) INDICAGAO N° 014/22, que “Indica que seja disponibilizada frente de trabalho
para manutencéo da rede puablica de eletricidade”;

10) INDICACAO N° 015/22, que “Indica a cobertura com massa asfaltica da cratera
formada em rua do Distrito de Roseta”.
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- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:

11) INDICAGAO N° 009/22, que “Indica a construgdo de uma creche no Conjunto
Residencial D. Lina Leuzzi”:

12) INDICAGAO N° 010/22, que “Indica a instalagdo de brinquedos em uma praga do
Conjunto Residencial D. Lina Leuzzi”;

13) INDICA(;P:O N° 011/22, que “Indica a reforma do Estadio Municipal’:

14) INDICAGAO N° 012/22, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal a manutengéo no
balango de agua pluvial entre as ruas Durval Garms e Av. Sete de Setembro”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

15) INDICAGAO N° 013/22, que “Indica a construgéo de uma sarjeta na continuidade
da Rua Jerbnimo Vieira proximo ao n° 133, no Bairro da Vila Nova”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

16) INDICAGAO N° 016/22, que “Indica a instalagdo de redutores de velocidade na
Rua Almeida Junior, na Vila Nova e no Jardim Bela Vista”,

17) INDICAGAO N° 017/22, que “Indica a recuperagdo da massa asféltica da Rua
Piaui, esquina com as Ruas Rio Grande do Sul e Brasilia, na Vila Gammon”;

18) INDICAGAO N° 018/22, que “Indica a limpeza da Rua Grécia”:

19) INDICAGAO N° 019/22, que “Indica o aumento do escoamento de dguas pluviais
e a instalagdo de grades de protegédo nos bueiros da Rua Honduras, no cruzamento com a
Avenida da Liberdade’.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

20) INDICAGAO N° 020/22, que “Indica em carater de urgéncia, o reparo asféltico na
valeta onde escorrem &aguas pluviais no cruzamento da Rua Floriano Brochado, esquina
com a Rua Das Rosas, na Vila Marim”;

21) INDICAGAO N° 021/22, que ‘Indica a instalagdo de um brago de iluminagédo
publica com luminéria, no poste existente na Rua Joaquim Sebastido Rodrigues Vieira, em
frente ao numero 155, no Jardim Panambi’;

22) INDICAGAO N° 022/22, que “Indica em carater de urgéncia, o reparo asfaltico na
valeta onde escorrem aguas pluviais na Rua Santos Dumont, esquina com a Rua Ataliba
Leonel, na Vila Affini’;

23) INDICAGAO N° 023/22, que ‘Indica em carater de urgéncia, o reparo asfaltico
nos buracos que estdo se formando no cruzamento da Rua Esportista Joaquim Leite,
esquina com a Rua Floriano Brochado, no Parque das Acacias”.

B) Dentincia — deliberagdo quanto ao recebimento:

- De autoria do cidadao JOSIMAR RODRIGUES:

1) DENUNCIA N° 001/21. que “Denuncia o sr. Prefeito Municipal por infragdo
politico-administrativa prevista no art. 4°, inciso X, do Decreto Lei n° 201/67, em razao da

13

suposta prética de ‘nepotismo indireto”.

C) Requerimentos — deliberagcdao em bloco:
- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
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-1) REQUERIMENTO N° 001/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
referentes a lluminagdo Pablica na Avenida Sete de Setembro, na cidade de Paraguagu
Paulista-SP”; .

2) REQUERIMENTO N° 022/22, que “Requer ao Diretor da Empresa de Onibus
Luchini Ltda, informagbes e providéncias referentes a linha Paraguagu Paulista x Distrito de
Roseta”;

3) REQUERIMENTO N° 023/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providéncias referentes ao reparo asféltico nas valetas onde escorrem dguas pluviais nos
enderegos que especifica”;

4) REQUERIMENTO N° 024/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informag¢des
e providéncias referentes aos professores readaptados”;

5) REQUERIMENTO N° 025/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a atribuigdo das aulas/projetos que sdo instituidos nas escolas
para completar a carga horaria dos alunos”;

6) REQUERIMENTO N° 026/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providéncias referentes a possibilidade de ser encaminhado para esta Casa de Leis, um
Projeto para Instituir o Programa de Recuperagéo Fiscal — REFIS, no municipio”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

7) REQUERIMENTO N° 002/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a manutengéo dos semaforos de nossa cidade”;

8) REQUERIMENTO N° 003/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a coleta e descarte de pilhas e baterias em nossa cidade”;

9) REQUERIMENTO N° 004/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a possibilidade de uma anélise pelo Departamento do Meio Ambiente sobre a fumaga
exalada pela empresa Louis Dreyfus”,

10) REQUERIMENTO N° 005/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o reajuste das aliquotas e taxas contidas nos carnés do IPTU 20227

11) REQUERIMENTO N° 006/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a contratagéo dos candidatos aprovados no concurso n°. 01/2019”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

12) REQUERIMENTO N° 007/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o possivel bloqueio no abastecimento de um veiculo municipal”;

13) REQUERIMENTO N° 008/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a obra de Ampliagdo do Sistema de Drenagem do Conj. Hab. Antbnio Pertinhez na
Avenida 7 de Setembro”;

14) REQUERIMENTO N° 010/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a possibilidade do atendimento em horario noturno na Unidade da Mulher”;

15) REQUERIMENTO N° 011/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes

sobre a criagdo de vagas de estacionamento especial para pessoas com Transtorno do
Especiro Autista’.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
16) REQUERIMENTO N° 009/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a iluminagédo publica da rua 7 de Setembro”;
17) REQUERIMENTO N° 012/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a possibilidade da construgdo de um sarjetdo na Av. Liberdade — Parque das nagbes”.
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- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:
18) REQUERIMENTO N° 013/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o abastecimento de combustivel dos veiculos que transportam pacientes em busca de
atendimento médico em cidades de nossa regi&o”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:

19) REQUERIMENTO N° 014/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informag6es
sobre o programa de recuperagéo fiscal (REFIS) para os municipes que tenham a inten¢éo
de regularizar seus débitos junto a Prefeitura Municipal”:

20) REQUERIMENTO N° 020/22, que “Requer informagbes sobre a agéncia de
Correios no Distrito de Conceigdo de Monte Alegre”.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:

21) REQUERIMENTO N° 015/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o contrato com a COOPACAM - Cooperativa Paraguaguense de Catadores de
Materiais Reciclaveis”;

22) REQUERIMENTO N° 021/22, que “Requer informagbes sobre a operagdo de
crédito destinado a substituicdo das ldmpadas de iluminagdo publica atual por luminarias
LED e do FUNDIP”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

23) REQUERIMENTO N° 016/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a revitalizagédo e a modernizagdo do campo do Plimec, na Barra Funda’,

24) REQUERIMENTO N° 017/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
quanto a instalagédo de redutores de velocidade na Rua Esportista Joaquim José Leite e na
Rua Mohamad EI Rafih’:

25) REQUERIMENTO N° 018/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o problema das aguas pluviais que estédo invadindo as casas da Rua Luxemburgo, no
Conjunto Habitacional Dona Lina Leuzzi”;

26) REQUERIMENTO N° 019/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informag6es
sobre a recuperagdo do balango de aguas pluviais da Rua Piaui, esquina com a Rua
Espirito Santo, Vila Gammon”.

D) Mogdes — deliberagdo em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 001/22, que “Manifesta congratulagbes ao
atleta Danilo Rodrigues pelos intimeros titulos conquistados na carreira de fisiculturista”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

2) MOCAO DE APOIO N° 002/22, que “Manifesta apoio ao Projeto de Lei n°
2.564/2020, que altera a Lei n° 7. 498, de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial
nacional e jornada de 30 horas semanais para Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar
e Parteira, aprovado pelo Senado Federal e encaminhado para Cdmara dos Deputados”;

3) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 003/22, que “Manifesta congratulagbes a

Sra. Ana Carolina Santiago pelo langamento do livro ‘Poemas e Histérias Rimadas”.
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A — Matéria em Redacao Final:

1) REDACAO FINAL N° 001/22 elaborada pela CCJR em face do PROJETO DE LEI
N° 053/21, de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que “Institui o programa
de atendimento prioritdrio as pessoas diagnosticadas com neoplasia maligna em todas as
unidades de satde e hospitalares do municipio de Paraguagu Paulista-SP”.

B — Matéria em discussao e votacao Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 079/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que “Cria a
carteira de Identificagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea)”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as ‘xaté‘“ri-a\s acima

descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vos S\enh’ para
conhecimento e acompanhamento das delibera¢des durante a sesség/./ -
yd o
' ‘//
e 4 -
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/ JOSE ROBE

é -~ Presidente

38

Pauta da 212 SO de 07/02/2022 - 5

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (sP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br




Palécio Legislativo Agua Grande

Clparq, TV luyic

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

£

PROJETO DE LEI N° 079/21

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA SIMPLES

39

212 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 7 DE FEVEREIRO DE 2022
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 079/21, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 212 Sessao Ordinaria realizada em 7
de fevereiro de 2022, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria simples necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 07 / 02 / 2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 3/2022
Protocolo 33411 Envio em 08/02/2022 08:08:25

AO PROJETO DE LEI N° 079-2021

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Cria a carteira de Identificacdo da Pessoa
com Transtorno do Espectro Autista
(Ciptea).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica criada a Carteira de ldentificagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista
(Ciptea), aos moradores do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, garantindo
atencao integral, pronto atendimento e prioridade no atendimento e no acesso aos servigos
publicos e privados, em especial nas areas de saude, educagao e assisténcia social.

Art. 2° A Ciptea sera expedida pelo Departamento Municipal de Assisténcia Social, mediante
requerimento do interessado dirigido ao CRAS - Centro de Referéncia da Assisténcia Social,
acompanhado dos seguintes documentos:

| - requerimento preenchido corretamente com todos os dados pessoais (nome
completo, filiagado, local e data de nascimento, nimero da carteira de identidade civil (RG),
numero de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF), tipo sanguineo, endereco
residencial completo e numero de telefone do identificado e e-mail do beneficiario e também do
responsavel legal ou cuidador;

II - relatério médico, com indicagdo do cdodigo da Classificagcao Estatistica Internacional
de Doencas e Problemas Relacionados a Saude (CID);

lll - cédula de identidade do Registro Geral de Identificagao Civil - RG da pessoa com
Transtorno do Espectro Autista e do responsavel legal ou cuidador;

IV - documento de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF da pessoa com
Transtorno do Espectro Autista e do responsavel legal ou cuidador;

V - documento comprovador do tipo sanguineo da pessoa com Transtorno do Espectro
Autista;

VI - foto no formato 3 (trés) centimetros (cm) x 4 (quatro) centimetros (cm); e

VIl - comprovante de endereco residencial atual.

Art. 3° A Carteira de Identificacao sera expedida no prazo de 30 (trinta) dias, com precisa
numeragao, capaz de permitir a contagem das pessoas diagnosticadas com o transtorno, sem
qualquer custo para os beneficiarios.

Art. 4° O prazo de validade da Carteira de Identificacdo é de 5 (cinco) anos, devendo ser
mantidos atualizados anualmente os dados cadastrais do identificado perante o CRAS - Centro
de Referéncia da Assisténcia Social, e devera ser revalidada com o mesmo nimero, de modo a
permitir a contagem das pessoas com transtorno do espectro autista.

Art. 5° Sera emitida 22 via da carteira, em caso de perda ou extravio, mediante o
preenchimento de declaragao informando as razbes, bem como a apresentacao de boletim de
ocorréncia ou documento similar.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 003/22 - PL 079/21 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17253/17253_original .pdf
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Art. 6° A Assessoria de Comunicagao providenciara a confecgao de material publicitario para a
divulgagdo da Carteira de Identificagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista
(Ciptea).

Art. 7° Esta lei sera regulamentada por decreto do Poder Executivo, no que couber.

Art. 8° As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotagdes orgcamentarias
consignadas no Or¢gamento Programa do Municipio, suplementadas se necessario.

Art. 9° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 7 de fevereiro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 003/22 - PL 079/21 - 2
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e

Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.02.07 22:56:17 BRT
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Oficio N° 0016-2022

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 8 fevereiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGCU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 212 Sessido Ordinaria realizada em
07/02/2022, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 003/22, relativo ao Projeto de Lei n° 079/21, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Cria a carteira de Identificagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro
Autista (Ciptea)”;

2) AUTOGRAFO N° 004/22, relativo ao Projeto de Lei n® 053/21, de autoria do Vereador
Ricardo Rio Menezes Vlllarlno que ‘Institui o programa de atendimento prioritario as
pessoas diagnosticadas com neoplasia maligna em todas as unidade§ de’ aude e
hospitalares do municipio de Paraguagu Paulista-SP”. g

wrEHTURA ESTANCIA
URISTIL.A DE lg AULISTA - SP

‘rotgcolo n®

ate: L] 27 Ségi:f

V/&T D

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Poder Executivo

Secretaria de Gabinete-GAP

AVISO DE LICITACAO - PREGAO (ELETRONICO), n.° 007/2022

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se aberto no
Departamento de Licitagdes, o PREGAO (ELETRONICO), n.° 007/2022, que tem como objetivo a Aquisi¢do de hortifrutigranjeiro e
laticinios (leite e iogurte) para os departamentos de Educacédo e Assisténcia Social, o inicio da sessdo de abertura sera no dia
24/02/2022, as 09:00 horas. O edital podera ser retirado no Departamento de Licitagdes, a Av. Siqueira Campos n°® 1.430, Pago
Municipal ou pelo site: www.eparaguacu.sp.gov.br. Informagdes poderao ser obtidas ainda através do fone (18) 3361-9100.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 10 de fevereiro de 2022.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAGAO - PREGAO (ELETRONICO), n.° 008/2022

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se aberto no
Departamento de Licitagdes, o PREGAO (ELETRONICO), n.° 008/2022, que tem como objetivo a aquisicido de material de
enfermagem (curativo e agulhas) e insulinas, para o departamento de saude, o inicio da sess&o de abertura sera no dia 23/02/2022,
as 09:00 horas. O edital podera ser retirado no Departamento de Licitagdes, a Av. Siqueira Campos n° 1.430, Pago Municipal ou pelo
site: www.eparaguacu.sp.gov.br. Informagées poderao ser obtidas ainda através do fone (18) 3361-9100.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 10 de Fevereiro de 2022.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITACAO - PREGAO (PRESENCIAL), n.° 003/2022

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se aberto no
Departamento de Licitagdes, o PREGAO (PRESENCIAL), n.° 003/2022, que tem como objetivo a aquisicdo de medicamentos de "A" a
"Z", através do maior desconto global na tabela cmed, para atendimento de pessoas carentes e agdes judiciais, o inicio da sesséo de
abertura sera no dia 25/02/2022, as 09:00 horas. O edital podera ser retirado no Departamento de Licitagdes, a Av. Siqueira Campos
n° 1.430, Pago Municipal ou pelo site: www.eparaguacu.sp.gov.br. Informacdes poderdo ser obtidas ainda através do fone (18)
3361-9100.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 10 de Fevereiro de 2022.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

LEI N°. 3.432, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Cria a carteira de |dentificagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribui¢cdes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criada a Carteira de Identificagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea), aos moradores do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, garantindo atengao integral, pronto atendimento e prioridade no atendimento e no acesso
aos servigos publicos e privados, em especial nas areas de saude, educagao e assisténcia social.

Art. 2° A Ciptea sera expedida pelo Departamento Municipal de Assisténcia Social, mediante requerimento do interessado dirigido ao
CRAS - Centro de Referéncia da Assisténcia Social, acompanhado dos seguintes documentos:

| - requerimento preenchido corretamente com todos os dados pessoais (nome completo, filiagcao, local e data de nascimento, nimero
da carteira de identidade civil (RG), numero de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF), tipo sanguineo, endereco residencial
completo e numero de telefone do identificado e e-mail do beneficiario e também do responsavel legal ou cuidador;

Il - relatério médico, com indicagdo do codigo da Classificacdo Estatistica Internacional de Doengas e Problemas Relacionados a
Saude (CID);

Il - cédula de identidade do Registro Geral de Identificagdo Civil - RG da pessoa com Transtorno do Espectro Autista e do
responsavel legal ou cuidador;

IcP 11/02/2022 Ano | | Edigdo n°250 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
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IV - documento de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF da pessoa com Transtorno do Espectro Autista e do responsavel
legal ou cuidador;

V - documento comprovador do tipo sanguineo da pessoa com Transtorno do Espectro Autista;

VI - foto no formato 3 (trés) centimetros (cm) x 4 (quatro) centimetros (cm); e

VIl - comprovante de endereco residencial atual.

Art. 3° A Carteira de Identificagdo sera expedida no prazo de 30 (trinta) dias, com precisa numeracéo, capaz de permitir a contagem
das pessoas diagnosticadas com o transtorno, sem qualquer custo para os beneficiarios.

Art. 4° O prazo de validade da Carteira de Identificagdo € de 5 (cinco) anos, devendo ser mantidos atualizados anualmente os dados
cadastrais do identificado perante o CRAS - Centro de Referéncia da Assisténcia Social, e devera ser revalidada com o mesmo
numero, de modo a permitir a contagem das pessoas com transtorno do espectro autista.

Art. 5° Sera emitida 22 via da carteira, em caso de perda ou extravio, mediante o preenchimento de declaragéo informando as razdes,
bem como a apresentagao de boletim de ocorréncia ou documento similar.

Art. 6° A Assessoria de Comunicagéo providenciara a confecgao de material publicitario para a divulgacéo da Carteira de Identificacdo
da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea).

Art. 7° Esta lei sera regulamentada por decreto do Poder Executivo, no que couber.

Art. 8° As despesas decorrentes desta lei correrdao a conta de dotagdes orgamentarias consignadas no Orgamento Programa do
Municipio, suplementadas se necessario.

Art. 9° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 9 de fevereiro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

TERMO DE HOMOLOGAGAO - Pregéo Eletronico N.° 002/2022

Pregao Eletrénico N.° 002/2022. Objeto: aquisi¢cdo de longarinas e vigotas de eucalipto para manuten¢do de pontes e mata burro.
Homologo, nos termos do inciso XXII do artigo 4° da Lei Federal n.° 10.520/02, o objeto do presente certame, pelo menor prego por
item, como segue: o item 1 para a empresa J. C. Correa Alves & Cia Ltda e os itens 2, 3 e 4 para a empresa Natascha Lopes
Marangon 36532127825. Data Homologacao: 10/02/2022.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 10 de fevereiro de 2022.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

o
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